CVM INFIDELIBVS LIB. II. 295

scipso, laeditur: quamvis majoris caritatis nonnum-
quam foret illud ipsum incommode devorare,
ne proximus etiam à scipso liberâ suâ voluntate le-
datur. Quod verò spectat ad illa posterioris ordi-
nis mala, quæ cuiquam tertio ex actione nostra
contra voluntatem ejus inferuntur, quæque pro-
pterea invitus patitur, non sanè quæcumque iusta
illius alioquin exercenda causa sufficit, ut operas
ab injuriarum reatu, quas ille nolens patitur, libe-
ratur; quando videlicet præscire, aut facile præscire
potest, actionem suam ad illas injurias inferendas,
quamvis remotius & absque expressâ voluntate
vel directâ intentione conferre. Sed ut aliquando
talis excusat, nec eas interpretativè voluisse
aut fecisse, nullo que modo earum reus esse cen-
satur, casus & causa hujusmodi esse debet, ut al-
ter sive tertius ille, jure ac merito potius illas in-
jurias aut incommoda tolerare debere judicetur,
quam operans propter illas ab actione sua tempe-
rare, & ejus exercenda jure privari. Hinc itaque
contingit, ut in postremo exemplo superius ad-
ducto maneamus, quod ex plurimorum Doctor-
rum opinione possit Respublica sine reatu crimi-
nis, innocentem in manus tyranni, à quo iniquè
novit occidendum, tradere, si ille, nisi eum sibi
tradiderit, ferro flammâque depopulandam esse
comminetur. Nempe quia innocentii isti meri-
tò potius mors ipsa ex pietate in Rempublicam
subeunda judicatur, quam desiderandum, ut
Respublica excidatur & pereat. Et è contrario,
innocens captus ad evitanda tormenta non potest
in manus hostium iniquorum Rempublicam cer-
tò perdendam tradere, ut ita semetipsum ab in-
teriori imminentे tueatur. Nemo quippe sanè

296 DE JU STITIA FOEDERVM GALLICOR.
sententia existimaverit, Reipublicæ potius eli-
gendum esse, ut ipsa funditus excidatur, quām ut
innocens perimatur. Videat igitur Christianissi-
mus Rex, & quotquot veri sunt in ipsa Francia
Christiani, utrum commoda vel incommoda, quæ
pro foederibus ac suppetiis hæreticorum ac rebel-
lium purgandis afferuntur, talia tantaque sint, ut
judicari possit, quod jure ac meritò Catholica Ec-
clesia, & ipse sponsus ejus Christus universa illa
sacrilegia, nefandaque suæ Religionis depopu-
lationes, & fidei ipsius excidium, potius debeant
pati, quām quod eorum intuitu Christianissimus
Rex ab hujusmodi commodis sibi procurandis,
& incommodis fictis aut veris vitandis, abstinere
tenetur. Quid enim? An fortè politicum tem-
poralemque Regni transitoriū statum Religionis
excidio, Ecclesiæque stragi, præponderare arbit-
rantur? Evidem scio, hunc esse immobilem
quasi cardinem, in quo adultera temporis hujus
politia quibusdam in locis vertitur: scio itidem,
quod, quemadmodum cum rerum admiratores
transuentium exosculantur, ita veritatis amatores
velut Christianismi pestem, atheismi surculum,
Regnique, quod in terris inferorum porta mo-
liuntur, fundamentalem legem exhorrescunt. Cu-
jus quidem impietatem ita ex se perspicuum esse
sentit animus veraciter Christianus, ut sine labo-
tioso argumentorum apparatu, solâ sui proposi-
tione, terminorumque luce, oculos eorum feriat,
percellatque horrore conscientiam. Quid enim
illâ impietate impudentius, vel illa impudentiâ
effrenius excogitari potest, quām si servus &
cliens domino suo, vicarius Regi suo, filius patri
aut matri suæ, creatura creatori, ipsâ beneficio-

rum

CVM INFIDE LIBVS LIB. II. 297
rum & Regini vicariâ concessione, velut ejusjam
legibus emancipatus, in faciem ingrat, non se te-
neri cum detimento pereuntium facultatum sua-
rum, quas illius solius nutu plurimis arctissimæ
clientelæ vinculis obnoxias tantillum possider,
Regni dominici incolumentem curare, vel domi-
ni sui honorem ac dignitatem tueri, propter cujus
solius obsequium & cultum facultates omnes,
Regnumque ac vitam ipsam suam fiduciario jure
suscepit? An fortè existimat Christianissimus, se
in Regini sui administrandi tuendique curâ, nul-
lâ ministerii lege, Christi Domini sui regno
promovendo devinctum esse? non se magis spe-
ctare debere, ut Regum Regi Deo sua seruetur
salva fides ac Religio, quām ut sibi ipsi sua vicaria
constet auctoritas? An dicere forsan ausus fuerit
Deo: Honor tibi tuus, Christe, pereat, Religio
tua, quā inter homines in terra coleris, fides
que delectur, dum Regni mei sit mihi salva di-
gnitas? Nihil interest, an minuatur imperium
tuum, dum crescat meum? Iustum est, vt Re-
gnum meum regni tui accisione, oppressione,
ruinisque muniantur? Hoc enim foederum isto-
rum atque suppetiarum voces altissimè clamant;
quamvis in hujusmodi orationem aut sensus Christi
animum prorumpere non posse
sciam. Novit ipse, se cum cæteris ad Christi tribu-
nal sistendum esse: se totius administrationis ac
ministerii sui Deo, tamquam Domino, cui ista in
omnibus famulari debent, rationem redditurum,
non jam yessitum purpurâ, coronâq; redimitum,
sed eâ, quam cum cæteris communem habet, ori-
ginis lege nudum; in primisque convenientium,
Utrum in omnibus actionibus privatis atque
N. 5. publi-

298 DE JVSTITIA FOEDERV M GALLICOR.
publicis filius, vicarius, vasallus, ac servus primam
honoris patris, Regis ac domini sui habuerit ra-
tionem? Utrum Christianæ Religionis afferendæ,
tuendæ, propagandæ, quæ totius honoris divini
fundamentum est, Regnorum omnium tempora-
lium finis, totius machinæ cælestis terrenæq; sco-
pus, præcipuâ curâ laboraverit? Utrum domini sui
damna & lucra, sive directe sive indirecte, sive ex-
pressè sive interpretativè, non postposuerit suis?
Quid enim interest Dei, sive directe sive indirecte,
sive expressè sive interpretativè, à Regibus, re-
xum privataram cupiditatì servientibus, regno suo
anter homines fundato spoliatur? Ipse perinde ex-
cudit imperio suo; Rex perinde utrovis modo pec-
cat in officium suum. Nimirum enim enormiter aber-
rant Reges, si privatum tantummodo securius la-
ciusque imperandi fastum ad curam suam pertine-
re arbitrantur; Dominici interim regni, hoc est
Ecclesia, inclemencia ac decrementa susque deque-
ferant.

C A P V T XVII.

Reges vasalli sunt incarnati Regis Christi? i. Quanta in-
de fidelitatis obligatio in Regibus Christianis erga-
regnum Domini sui.

N Am, ut ea vincula, quæ paulò antè strictim ge-
neratimque proposuimus, paulò distinctius,
per capita diducamus, atque inde clarius perspicere possumus, utrum Christus Regum Dominus, &
ipius Ecclesia, Catholicae Religionis profanationem,
haeresiumque dilatationem & imperium su-
per Catholicos ferre potius debeant, quam Rex
Francorum ab illis pactis foederum suppetifquo
tem.

CVM INFIDELIBVS LIB. II. 299
temperare, cogitadum etiam atque etiam Regibus
est; non ita se esse rerum dominos, quin Dominum
se superiorem agnoscere & colere teneantur. Illius
vasalli sunt, à quo coronam & sceptrum, vitamque
ipsam, fiduciario seu feudatario jure receperunt.
Quis verò nesciat, primam esse vasalli legem, ma-
gnitudinis suæ auctorem venerari, fidemq; & ob-
sequium præstare patrono suo? cuius tam arcta est
obligatio, ut ei periclitanti opem ferre, omniaque
humanitatis officia exhibere, imò verò etiam ad-
versus fratres ac liberos suis pro salute ejus arma
capere teneatur. Fides enim ac dignitas agitur; cui
semper inuitur labes à cliete patroni deserto-
re. Nam inde nascitur, ut, si a indecentibus machina-
tionibus dominum offendit; si dignitate ejus sugilla-
verit; si b domini castrum oppugnaverit; si c periclitati-
tem deseruerit; si aliquem d dominus mortem, captivitatem,
aut jacturam facere molientem, fruante celaverit; si
e eum, cum potuerit, n:n liberaverit; si finimicis ejus suas
amicitias copulaverit; si in aliis g sic versatus fuerit, ut
potius inimicus, quam fidelis esse credatur, jure
commisso feudo excidat: quod si simul subditus
fuerit, etiam læsa Majestatis plerumque reus ha-
beatur. Cum igitur Reges a vasallis suis, ho-
mines ab hominibus, tantam fidem pro tuen-
dā Regni statusque sui dignitate postulerent; quan-
ta erit illa, quam sceptrorum suorum largitori
Deo, ejusque regno tuendo, Reges ipsi adver-
sus perduelles Majestatis ejus præstare tenebun-
tur? Sed, ô humanæ cætitatis miseriam! cum
mortalis mortalit, lege hujusmodi fidelitatis,
etimine obnoxius fuerit, indignum facinus,

N. 6

a lib. 2. d. feud. consuet. tit. 57. b lib. 1. tit. 5. c lib. 2. tit. 24.
d ibidem. e ibidem. f lib. 2. tit. 57. g ibidem.

300 DE IUSTITIA FOEDERVVM GALLICOR.
& feudi, statu, vita jacturâ luendum, Principes
vociferantur; & cum ipsi in juratam Domini sui fi-
delitatem sexcenties tertioria perpetraverint, mirâ
judicij perversitate se innocentes putant. Quâm
enim bellè cum istâ arctissimâ fidelitatis lege con-
cinit ista cum inimicis Domini sui foederatio, ista
armorum cum hostibus ejus sociatio, ista templo-
rum, in quibus Dominus eorum residet, sacro-
rumque traditio, ista regni Domini sui dirâ depo-
pulatio? pro cujus defensione ac gloria, proprium
sceptrum & vitam, sicut acceperunt, ita ejusdem
ruis fidelitatis jure offere, impendere, abjectere
& conculcare debuerunt. Et cum armis ac militi-
bus suis, hoc est, totis accepti à Deo feudi viribus,
Domini sui regnum hostibus tradendo prodide-
rint, ac tacite devastaverint, una frigidâ excusa-
tiuncula datam Domino fidem se liberasse putant,
si se res suas temporales egisse, indirectè tantum
Domino suo nocuisse cavillentur. A O filii homi-
num, usquequò gravi corde? Ut quid capite plectitis
eos, qui, cum subditi & vasalli vestri sint, hostibus
Regnum vestrum invadentibus foederati opem fe-
runt, quamvis non petniciem vestram, sed proprii
statu incrementum se moliri securitatemque cau-
sentur? Cur non hic isti præclaræ excusationi indi-
rectæ lœsionis in vos directæ acquiescitis? Hic ocu-
lati estis ad futilitatem ejus penetrandam: hic ju-
stissimi ad impietatem ejus persequendam. Sed
qua illa justitia, à debitoribus cuncta poscere, cre-
ditoribus nihil reddere? b Excolantes culicem, came-
lum autem glutientes.

a Psalm. 4. b Matth. 23.

CVM INFIDELIBVS LIB. II. 301

C A P V T XVIII.

Ecclesia Mater Christianorum, Sponsa Christi Regum
Domini. Quantum vinculum inde in Reges.

N Am si ceteros quoque humanæ civilisque
conjunctionis titulos exploremus, ex qui-
bus, propter sensuum nostrorum propinquitatem,
familiarius faciliusque, ad capienda spiritualia, ve-
ritas hauriri potest; tam arcta esse nonnulla vin-
cula comperiemur, ut nec directè, nec indirectè, si-
ne impietatis nota, violari queant. Hujusmodi
sunt inter filium & matrem, inter filium & patrem,
inter servum ac dominum: quibus quamvis pluri-
mum inter homines, juxta divinas leges humanas-
que, debeatur, peregrinum hoc tamen est, & penè
nihil, si cum iis, qua Ecclesia ac Deo, tamquam
matri, patri ac domino, homines, adeoque Reges
debent, æquâ accurataque lance trutinentur. Quis
umquam filio, satis ad innocentiam esse censeat,
qui nihil maris suæ pulsationem, perniciem, in-
teritum, ipso inspectante procuratum curer, dum-
modo non suo ipsius scelere directè interfacta esse
dicatur? Quid si & arma suggerat, quibus petatur,
listores, à quibus vinciatur; lora, quibus cæda-
tur; tela, quibus occidatur, hostium videlicet,
quos in eam ferocientes videt, atrocitate, non suâ?
an illum judicabis filiali fecisse pietati officioque
satis? Quod umquam tribunal parricidio absolve-
ret tantum scelus? Hoc enim ipso, quo mater est,
non solum non directè, sed nec oblique, fas est eam
interimere; immò interimentibus non objicere pé-
ctus & latus, est magnum nefas. Ex quo jam olim
rectissime ex intimo naturæ fundo quidam Py-
thagoras

thagoricus 4: Γονεῖν ἀριστέλεν ὑπὲ δάκρυμα, ὑπὲ αἰνῆσθαι
σύμβολον ἄμεινον γένος. Τοιούτου στρεμμετερον Ψυχᾶς κεκτημέ-
νος ἐπίσημαν. Parentes negligere, neque demon, neque
hominum quisquam, qui vel mediocriter sapiat, umquam
cuiquam consuluerit. Quod si parentibus carnis tanta
pietas debita est, ut

α Γεννήτορων ἔργοι τοιοῦταν νοεῖσθαι;

Genitorum gratia mori honestum sit;

quā fronte genitricem spiritū in aeternam vitam
filius ejus primogenitus non tantum negliget, affli-
ctamque deferet; sed hostium ludibris prostituta-
tam ipse ad extremos agonias singultus adiget, ut
eā ab inimicis, exitum ejus anhelantibus, trucidat,
se adhuc innocentem esse glorietur? Quasi vero
percutientis matris multum intersit, directè an indi-
rectè, filio collaborante, pereat, dextrâ sinistrâve
feriatur, fallaci arte, an aperto Marte precipitetur
in perniciem. Unum interest, quod ista fucata æ-
quitas duplex iniquitas sit, dum & veræ impietatis
crimen adjuvat, & falsa pietatis gloriam querit,
hostis induens atrocitatem, & filii simulans inno-
centiam. c Nolite errare, Deus non irridetur.

Non enim dumtaxat mater Ecclesia, sed etiam
Christus ipse, sponsus ejus, Regumque Pater ac
Dominus, injuriis istis faciescit. Sponsæ injuria in-
sponsum reddit: violatio ejus etiam indirecta, sine
gemitu & fremitu sponsi esse non potest. Si quis
honestis, inquit sancta libertate Petrus Damiani d.
ac pudicissimis thalamis tuis inferre moliretur inju-
riam, quis necessarius tuus, quis domesticus, auderet
illi familiaritate conjungi? Quis illorum presumeret
in amicitia scedere copulari? Si ergo homo cum ad-
versari

a Pompelius Pythag. ex Platone lib. xi. de Legibus. b Cleanthes.
c Galat. 6. d Petrus Damiani libr. 7. epist. 10. ad Gethisfridum
Ducem.

CVM INFIDELIBVS LIB. II. 303:
versario domini sui concordia fœdus inire non audet, quo-
pacto sublimitas tua illi communicare non timuit, qui
sponjam Christi, sanctam scilicet Ecclesiam, quasi per
obscoenilenocinii stuprum violare presumpsit? Dei quippe
hostis esse convincitur, qui ejus inimico in amicitia so-
ciatur. Jam vero scalas erigere, sponsa fenestrar.
frangere, fores ejus irrumpere, gladio perimere de-
fenses ejus, quis vel insanus dixerit esse innocētis,
quamvis ab alio honestati ejus injurya inferatur?

C A P V T X I X .

Reges vicarii sunt Christi Regis omnium. Quis sit or-
do naturalis inter regna & Ecclesiam, & utrorum-
que defensionem.

Q Vid, quod hæc eadem injuria est devastatio
hereditatis & regni Dei, quod aquisivit san-
guine suo, quod ei in præmium acerba passionis à
Patre retributum est? b Postula, inquit, à me, & dabo
tibi Gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam ter-
minos terræ. Et rursum Isaías c: Si posuerit pro pecca-
to animam suam, videbit selenam longavum. Cujus qui-
dem regni sui gloriam & auctoritatem, præ om-
nium terrenorum regnum fastu, tantâ comple-
titur tenueritudo dilectionis, ut per Prophetam
dixerit: d Gens & regnum, quod non servierit tibi, peri-
bit, & gentes solitudine vagabundus. Non ait, Quod
re afflixerit, conculcaverit, everterit, sed, quod non
servierit tibi, peribit.

Nam ex quo Filius Dei incarnatus, e & ab eo
constitutus est Rex super montem sanctum ejus, hoc
est, super Ecclesiam ipsi soli omnis Regnum Re-
gumque
a Att. 20. b Psal. 2. c Isaia. 53. d Isaia 60. e Psal. 2.

304 DE JUSTITIA FOEDERVM GALLICOR.
gumique gloria servire debet, ut pote quos ipse minimatum rerum, hoc est, temporalium, & instat fumi transuentum, ministros in imperio suo statuit. Reges eorum, inquit a, ministrabunt tibi. & iterum: Erunt Reges nuritii tui, & Regine nutrices tue: vultu in terram demissō adorabunt te, & pulverem pedum tuorum lingent. Et omnium apertissime Daniel b: Ut regnum & potestas, & magnitudo regni, que est subter omne cœlum, detur populo sanctorum altissimi: cuius regnum, regnum sempiternum est, & omnes Reges servient ei. Hinc sit, ut humanus iste Principatus, qui propter caducam hujus vita rationem ad breve tempus durat, nisi regno summi istius Imperatoris amplificando serviat, ex Magni Constantini iudicio c, & paucis annis posteriorum & apud eam non solum reges, sed etiam principes, & prefecti rectorum, & subditi regis: Capraniorum, pastorum, ac bubulcorum imperio non multo præstans, sed molestior sit. Aeternus enim solum aeternitatis sue principatum regnumque diligit; in cuius gloriam & amplificationem torquet ipse, & ab omnibus temporalium suorum Principatum Præfectis retoqueri cupit ac jubet; quidquid per temporum lapsus fluit. Quidquid igitur amplitudinis, firmitatis, gloriae, fastusque transitorii, mordaces illæ hominum curæ, quas Regna vocant, amatoribus rerum frivolarum polliceri videantur, illi regno comparatum, cuius solius gloriam Christus diligit, spectat & querit, velut crepundia sunt apud Deum: cui nisi ultra seruant, & sive directe, sive indirecte, collata cedant, d quasi in favillam astiva area, que vento rapiuntur, conterenda sunt.

Hie

a Isaia 49. b Dan. 7. c Apud Euseb, orat. de laude Constantini. d Daniel. 20

CVM INFIDELIBVS LIB. II. 305
Hic igitur ordo rerum naturalis est, ut corporalia corpori fovendo tuendoque servant, & corpus animæ; hoc est, ut ipsa corporis salus ad ordinatam appetitionum requiem referatur. Sed quia homini non quælibet, sed anima rationalis inest, totum hoc, quod habet commune cum bestiis, subdi debet paei salutique animæ rationalis, quod mente aliquid utile contempletur, & secundum hoc aliquid agat, vt sit ei ordinata cogitationis actionisque consensio. Ad hoc enim, inquit Augustinus a, velle debet nec dolore molestari, nec desideriis perturbari, nec morte dissolvi, ut aliquid utile cognoscatur, & secundum eam cognitionem vitam moresque componat. Hic igitur, ut dixi, in uno homine ordo naturalis est: qui si in humana vita perturberatur, ut vel externis corporis alimentis ac subsidiis inordinate utatur, plus minusve usurpando, quam saluti corporis expedierit; vel internis inferioris partis motibus, præter animæ rationalis leges ac præscripta, rapetur; morbos in corpore, vitamque flagitosam & facinorosam in animâ fieri, recessit. Quibus duobus malis, tota corporis & animæ harmonia corrumperit. Ad eumdem modum de duabus illis communitatibus, terrena atque cælesti, Republica & Ecclesia, regno, inquam, temporali hominum, ac regno Dei vivi, quæ sibi in hoc mundo in vicem conferta vivunt, veritas accuratius consulta statuendum esse præscribit. Nam uti tempus aeternitatem, & omnis motuum volubilium agitatio quietem, velut finem suum, respicit: ita terrena Communitas, & omnis ejus Præfectura, ad cælestem, temporalis ad perpetuam, Regnum hominum ad Regnum Dei, hoc est, Republica ad Ecclesiam, inter Christianos referri a lib. 19. de Civit. c. 14. debet,

306 DE JUSTITIA FOEDERV M GALLICOR.
debet. Nam quemadmodum in brutis summa vita
lex est salus corporis, & carnarium, ut diximus, ap-
petitionum quies; quæ tamen duo in homine al-
tiori lege, hoc est, quatenus animæ rationalis paci,
& integritati cōvenit, moderandasunt; usque adeò,
ut & corporis vulnera, & animi dolores, & utriusque
dissolutio, seu mors, pro conservanda rationa-
lis animæ integritate subeunda sint: ita in Regnis
infidelium, quæ nihil de sublimiori regno Dei in-
ter homines fundato percepérunt, suprema lex est
temporalis Reipublicæ pax & salus. Sed inter Chri-
stianos, Reipublicæ & Ecclesiæ, hoc est, regni sim-
ul humani divinique confortes, salus illa tempo-
ralis Reipublicæ tota juxta divinioris regni pacisq;
leges, quam ordine naturali respicit, dispensanda;
hoc est, procuranda & conservanda est. Nam, ut
profundissimus ille Doctor præclarissimè a, *Omnis*
usus rerum temporalium refertur ad fructum terrena
paci in civitate terrena, hoc est, in regno temporali: in
celesti autem civitate, hoc est Ecclesia, ubi terrenæ ci-
vitati mixta est, ad fructum pacis aeterna.

Ex quo efficitur, ut, si temporalis Reipublicæ sa-
lus & securitas, Ecclesiæ strage procuretur, haud
secus peccetur in ordinem naturalem, quem juxta
August. b *lex aeterna conservari jubet, perturbari vetat,*
ac si corpus animæ, tēpus aeternitati, humani prin-
cipiatū fastus divina gloria, homo Deo præfera-
tur. Itaque paucis verbis rem totam complexus
sanctissimus Doctor, c *Pertinet hoc, inquit, ad Reges*
seculi Christianos, ut temporibus suis paciam velint ma-
trem suam Ecclesiam, unde spiritualiter natu sunt. Hac
enim pax Ecclesiæ est pax regni illius, quod in ter-
ris.

a. Auglib. 19, de Civit. cap. 14.

b. l. 22. cont. Fanfum c. 27. c. trist. 11, in Iona.

CVM INFIDELIBVS LIE. II. 307
ris fundavit incarnatus Deus, cuius ipse solus Rex
est: cuius illi, quos Reges in terra nūcupamus, non
nisi vicarii sunt, & in rebus abjectioribus vicem ge-
runt, cā videlicet regnandi, vel potius providendi
lege constituti, hon ut ipsi securi florent, latequé
dominēntur; sed ne Respublica Domini sui à per-
duellib⁹ Majestatis ejus oppugnata detrimentum
capiat; ne fid̄s, quā ipse à subditis agnoscitur; ne
religio, quā ipse colitur, & in animis hominū velut
propriā regni sui sede dominatur, gliscatibus im-
piorum sacrilegīis pereat. Quam enim dementiam
in rebus humanis esse censeremus, si Gubernato-
res provinciarum, à Regibus terrenis constituti,
privata contentionis, suāque vicariæ Præfecturæ
studio, Regis ipsius exilium, Regnique perniciem,
non solum a rebellibus illatam, & quis oculis spe-
ctare, & permettere, sed etiam armis, æario, exer-
citibus Regis sui, indirecēt tamen, procurare se pos-
se contendenter, ne quid forte decederet commo-
dis suis? Quis non hujusmodi non Regis nomine
Præfētos, sed proprio nomine Reges, Regis sui
proditoris, Regni ejus invasores appellaret? Non
enim amplius Præfecturam sibi cōmissam, ut alie-
nam, sed tamquam suam gerunt; privatum fastum
publicis Regni & Regis emolumentis præferunt:
qui res administrandas non domini sui gloriā &
utilitate, sed cupiditatum suarum fructu metiun-
tur, privati commodi vel odii pertinaciā in publicum
exitium stimulante a. Nam latius, quām in rebus
rantum humanis patet id, quod jam olim dictum
est: *Private res semper offere, officient quā publicis con-*
siliis b. Pessimum enim vera fidelitatis affectusque
venenum est propria utilitas.

a. Tacit. l. b. 1. His. b. Livius lib. 22.

C A P V T XX.

Regibus pietas maximè necessaria, ex quā solā discunt officium suum.

Q Vamobrem ut provinciarum Gubernatoribus fidelitas erga Reges suos, ita Regibus ipsi pietas erga Deum quam maximè necessaria est. Hac enim solā & ipsi fideles erunt Regi suo, cuius in terris ipsi quoque vicarias Præfecturas agunt. Hac eos docet in omni rerum terrarum procuratione oculos in cœlum defixos gerere; ut non ex suæ, sed illius aulæ gloria, & regni ejus in terris amplitudine, leges belli & pacis petant. Nimiæ quippe fatuitatis est arbitrari, quod, cum cœlestis illius Imperatoris regnum toto orbe diffusum sit, cuius particulas Ferdinando, Philippo, Ludovico nomine suo gubernandas tradidit; ex vini & olei, ovium & boum, de quibus non est cura Deo, hoc est, ex infimarum rerum procurandarum regulis, vel ex privatæ ambitionis lege, ut ipsi seculo difusoque potiantur Imperio, Præfecturas suas moderari debeant. Ipse ut sceptrorum auctor est, ita regnum ejus, quo in cordibus hominum fide atque Religione dominatur, una sceptrorum lex, unicus eis scopus præstítuitur. *Debet Imperator,* inquit Imperatori Leoni Leo a, incunctanter advertere, Regiam potestatem tibi, non solum ad mundi regimen, sed maximè ad Ecclesiæ præsidium esse collatam. Veram causam dedimus, & ante nos Ambrosius dedit b: *Cum enim omnes homines, qui sub ditione Romana sunt, vobis militent, Imperatoribus terrarum, atque Principibus, tum ipsi omnipotenti Deo, & sacre fidei militatis.* Quis au-

tem

a Leo Leoni Imperat. epist. 75. b Amb. epist. ad Valentini.

CVM IN FIDELIBVS LIB. II. 309
tem ignorat, primum esse militiae sacramentum, salutem, comoda, dignitatem ejus rueri, cui militamus? Prisci Pagani naturâ duce veritatem istam viderunt, suisque monumentis inididerunt. *Non dubitaverunt,* inquit Valerius a, *sacris imperia servire.* Et adhuc: *Omnia namque post Religionem ponenda semper nostra civitas duxit, etiam in quibus summa maiestate consipi decus voluit.*

a Valer. lib. i. cap. i.

C A P V T XXI.

Regnorum Ortu, Occasu, Incrementa, Decrementa & remuneraente vel puniente Deo.

Q Visquis igitur terrenorum Regum sceptri sui perpetuitatem affectat, non tam ex Machiavelli regulis adepturus est. Commodi compendia intente ille sequitur, quibus insistens à Regiâ identidem aberrat viâ, discipulosque suos in certum præcipitum ducit. Una pietas est, quæ latum & stabile imperium facit. Auctor enim sceptrorum in illorum manibus ea collocare firmareque amat, qui gloriam regni ipsius magis, quam suam privatam querant. Audite veracem, quamvis ab Ethnico, ô Reges Christiani, vocem, coque attentiùs, quia ab Ethnico b: *Imperia ita se rerum humanarum futura regimen existimarent, si divine potentia bene atque constanter fuissent famulata.* Quam ob causam nullum verius salubrissime Regibus, imperii sui stabilitatem ambientibus, adversus omnes intestinas dissensiones, externasque emulations, cōsilium dari potest, quam id, quod imperaturis Synesius dedit c: *E'ντεια ἢ περὶ τοῦ βίου*

b Valer. ibidem. c Synes. orat. de Regno.

ὑποβεβλήσθω περὶ ἀσφαλῆς, ἐφ' ὃς εἰπέται τὸ ἄχαλυτον τὸ βασιλεῖον. Pietas primum subfaternum fulcrum & crepidō, cui firmiter insitū simulacrum hoc regni. Et quod Theodosio Imperatori S. Leo a: Tunc est optimus regni vestri status, quando semperne & incommutabili Trinitati unius Dei confessione servitur. Hoc sexcentis experimentis inter Christianos probavit olim, & etiamnum probat, Deus. Sed quis sapiens, & intelliget hæc? Cum Regnum Reges non accipiant nisi a Deo, qui quemdam se impotentius efferentem in brutorum sortem usque depresso b, donec sciret, quòd dominetur *Excelsus super regnum hominum*, & cuicunque voluerit, det illud: stabilitatem tamen ejus humanis artibus ac fallaciis plerumque moliri volunt. Hinc illa in vicinos crescentes xenulatio; hinc illa cum rebellibus, hereticis, barbaris, Turcis, & quidquid usquam pestium graffatur in Christianos, fœderatio. Nimirum ut humana astutia divinæ providentiae frenum injiciant, & rapiditatem cursus ejus quoquomodo sistant per fas & nefas. Non cogitant illi, quemadmodum Regnorum suorum inferiores Praefecturas à sua ipsorum voluntate, ita in vasta totius universi monarchia, Regna sua ab illa superni Imperatoris aula proficiunt. c *Ipse mutat tempora & statas, transfert regna, atque constituit.* Ipse Regnorum terminos extendit, & contrahit; ipse impotenti Regum ambitioni limites figit. Ipse est, qui dicit Regi, *Apostata, & vocat duces impios.* Ipse, cum impietas impleverit mensuram suam, & baltheum Regum dissolvit. & præcincti fine renes eorum. Duci Sacerdotes in gloriosos. & Optimates supplantat. Cum igitur ille vigil oculus indefatigabili curâ semper in facta moreſ-

a Leo epist. 7. b Dan. 4. c Dan. 2. d Job. 34. e Job. 12.

CVM INFIDELIBVS LIB. II. 311
morsque Regum intentus sit, ut æquâ lance cuncta dispenseat; quis erit, qui vetet, quo minus ille, qui contemptum effundit super Principes a impietati famulantes, vice versa benedictione temporali, Regnique latitudine remuneret pietatem? Quid enim justius, quam ut solium illud roboret, eiusque ab Oriente in Occidentem diffundat Imperium, cuius omnes vires in auctoris gloriam convertuntur? Hæc est genuina firmandi propagandique temporalis Regni ratio: quam quisquis constanter teneat, frementibus hominibus, Deum inventebit defensorem; quisquis abjiciat, etiam faventibus, eversorem. Hinc eleganter & piè Nazianzenus:

*Ossē dīdōlō, μηδὲν ἴργει φῶντος.
Καὶ μὴ δίδοντο, μηδὲν ἴχθυντος.
Deo favente, nihil nocet invidia:
Et non favente, nihil prodest labor.*

Quod si uspiam, certè in Imperiorum successibus, præcipue locum habet. Non enim humana vis est, ut vulgo putant, sed excelsus ille Regnorum dominator, qui quod olim Cyro, expresso ejus nomine ducentis annis antequam nasceretur, propter populi sui liberationem se facturum pollicebatur: b *Subjiciam ante faciem ejus gentes, & dorſa Regum vertam, & aperiam coram eo januas, & porta non claudentur.* Ego ante te ibo, & glorioſos terra humiliabo. Portas areas conteram, & vectes ferreos confingam. Et dabo tibi thesauros absconditos, & arcana secretorum, ut scias quia ego Dominus; hoc ipsum & nunc, ad exequenda consiliorum suorum decreta, erga Reges propagationis divini imperii magis, quam sibi studioſos, operatur. Vanissimum est

a Psal. 106. b Isaia 45.

est enim, tam magna subitaque dominationis incrementa in orbe vetere & novo, vel Cæsaris tam insolitas contritis omnibus viatorias, in tanta rerum omnium desperatione, haereticorum Principum coniuratione, Catholicorum collusione, humanis consiliis attribuere. Ipse quemadmodum indirectas illas regni sui depopulationes justo iudicio persequitur, ita sincera regni sui studia etiam in hoc mundo libratisimam æquitate & profusissimam libertate compensat. Hinc Regni magno amplitudo Imperii, hinc thesauri absconditi, hinc arcana secretorum: hinc subjectæ ante faciem Cæsaris getes, hinc dorsa Regum versa, hinc portæ ærcæ contritæ, vestes ferrei confacti: hinc glorioli terræ, Turrius, Anspach, Jagendorf, Halberstat, Mäsfelt, Gabor, Danus, Sucus, humiliari. Durum est contra stimulum calcitrare a. Vanum est tortuosam verutam divinis consiliis velle resistere. Ut enim Reges, ad arcendas cavandasque potentiorum injurias, de sua securitate faragant, æquum est, non reprehendimus: sed

Est modus in rebus, sunt certi denique fines.

Justitia erga homines, fides & Religio erga Deum, pietas erga Ecclesiam salva sit; quis quemquam se suaque tueri vetet? At vero, ut hoc obtentu. Reges omnium rebellium iniquitates adversus vicinos foveant, Turcam suscitent, barbaros excitent, haereticis Ecclesiæ septa, & sacra depopulantibus, foederibus, consiliis, armis opitulentur, semper insidias paci struant, numquam per divinas humanasque leges licuit, numquam licebit. Detestanda enim Christianis est illa Cæsaris b sententia, quam ex Euripide Græcam semper in ore habuit:

a E'piræ

a Att. 9. b Sueton. in Cesar.

*a E'piræ ρ ἀδινεῖς χεὶ, τυγχνίδος πέρι
Κάλλισος ἀδινεῖς τὸ άπα δὲ τυρσοῖς χρεῖαν.*

Hanc Tullius b ita reddidit:

*Nam si violandum est jus, regnandi gratiā
Violandum est: aliis rebus pietatem colas.*

Quo sanè efficitur, ut non aliud magis hujusmodi conatibus laborare videantur, quam ut fatum, quod vitare volunt, acceleret. Nempe ut gladius, quem quasi capitibus suis imminentem vano timore fugitant, succiso per iniuritatem providentia divina filo, quod eum detinebat, ultrò in caput ipsorum ruat. Quidquid enim, Deo placato, umquam vel æmuli cogitasset, hoc, Deo irato, vel à domesticis inferri solet. Stabile est enim illud Sapientis effatum, quod eventu suo frustrari nequit: *c Regnum à gente in gentem transfertur, propter injusticias, & injuries, & coniugalias, & diuersos dolos.* Ita mirabiles, & carnalibus oculis abstruse sūt semitæ vindicantis Dei, ut hoc ipso homines perire soleant, quo perdere volunt; eoque defensionis genere perniciem sibi struant, quo cauent.

a Eurip. in Phantis. b Tull. lib. 3. Offic. c Ecclesiast. 10.

C A P V T XXII.

Declarantur hacenus dicta de foederum istorum suppetiarumque iniustitate, exemplo Hugonottarum, & Rapellenium.

ET hacenus quidem foedera Gallicana, suppetiasque rebellibus atque haereticis datas, perspicua, ut videtur, ratione convellimus. Quod si manifestæ veritati infirmus humanae consuetudinis sensus non auderet obſistere, nihil esset ubeiori dissertatione, ad convincingendam cuiuslibet

314 DE JVSTITIA FOEDERV M GALLICOR.
refragantis opinionem, opus. Nunc verò quia te-
trior esse solet morbus animorum, quo motus &
facta sua etiam post rationem plenè redditam,
quanta homini ab homine debetur, sive nimiā
philautiæ cæcitate, quâ nec aperta cernuntur, sive
obstinatâ pervicaciâ, tamquam ipsam rationem
veritatemque defendunt; sit necessitas plerumque
copiosius atque sensibilius explicandi res perip-
cius, vel ut eas non spectantibus intuendas, sed
quodammodo tangendas palpantibus & conni-
ventibus offeramus. Ecce, Francia, non exiguum
tibi Deus beneficium ad totius causæ istius com-
pendium, & ad correctionis adjutorium contulit.
Intuere, obsecro, vermem Liliorum tuorum, la-
bem florentis Regni, pestem avitæ fidei Hugo-
notas, in iisque Rupellenses tuos. Fœderibus ar-
misque juvandos adversus Regem ruum arbitra-
ris, nec ne? Detestandum scelus, Deo & homi-
nibus invisum, scio, tota conclamabis. Rebel-
les; inquietes, sunt, hæretici sunt, humanæ diuinæ
que Majestatis rei, civili & Ecclesiastica pot-
estate suffocandi. O quâm perspicua & plana ve-
ritas est, quando Francis faver! Quanto cothurno
in perduellium istorum fœderatos detonaret,
si ore Gallico promeretur! Sed jam vide, qua-
so, quod mantica in tergo est. Si scelus est, per-
duellibus conjungi tuis, qui fit, ut alienis te fœ-
derari Batavis & Protestantibus, facinus præclara-
rum haberi velis? At enim rebelles Regi suo sunt
Hugonottæ, & Rupellenses. at rebelles etiam
Principi suo Batavi: abavis & proavis, majoribus
ejus, sine controversia paruēre, legitimum succel-
forem esse numquam negavere, jugum exclusere.
At enim propter novatam fidem Hugonottæ tu-
mul-

CVM INFIDELIBVS LIB. II. 315
multuati sunt, propter novatam itidem fidem Ba-
tavi. At auxilia externa in Regnum Hugonottæ
advocarunt, cœtus invito Rege celebrarunt, op-
pida expugnarunt: quid ista, si Batavorum facino-
ribus componantur? At hæretici sunt Hugonot-
tæ, fidem violarunt, Ecclesiæ incenderunt, sacra
depopulati sunt. nonne typus omnis insolentia
& pervicacia Batavi sunt, ab Hugonottis propi-
natæ? Quid cum tantillo colore obtendere potes,
ut id, quod rectissimè in aliis damnas, licentiosissi-
mè tibi permisum putes? An ideo tibi magis for-
san damnandi perduelles tui videantur, quia non-
dum Rempublicam, quam in hisce Germanicis
motibus spé pleni parturiebant, cum Batavis pe-
perere; nondum prosperitate audaciam inflam-
mata, legatos ad aulas Principum diffudere; non-
dum à reliquo Galliæ corpore se distupere: Ingra-
tam te exhibes divinis beneficiis, si negatum sce-
leris meditati successum in majorem criminis Hu-
gonottici invidiam voces? ut eò Hollandos pu-
tes Hugonottis tuis esse justiores, quò magis in
rebellionis perfidiâ profecerunt. Tantò enim re-
bellio damnabilior, quantò pertinacior, & plu-
riū in idem scelus conspirantium societate ro-
bustior. Ex quo efficitur, ut, quò Hugonottæ &
Rupellenses Batavis inferiores viribus, fœderibus,
paucitate, apparatu, eò superiores innocētiā. Re-
cordare, quanto stomacho per Scriptorū tuorum
calamum facinus Ruppelliū detestata es, quā-
do toto capite annuebas plaudebasque intonanti-
bus: Indicto Rupellæ contra mandatum Regis,,
conventu, Deus tuam fidem! uisa est hominum,,
profligatorum colluvies, auctoritatē summam,,
Principi abrogare, sibi arrogare, Regnū iu Pro-,,
mul-

316 DE JVSTITIA FOEDERV M GALLIGOR.
vincias describere, Provinciis Senatum, duces,,
milites præficere, jussionibus publicis argentum,,
sociis imperare, tributa, vectigalia, portoria Re,,
gni invadere, de Regni subditis prædas agere,,
Catholicos urbibus, ejicere. Istud ergo facinus,,
Rupellensium, tanto clamore dignum, Regis ar
mis interceptum est; Batavorum ad maturitatem
petvenit. Hic oculatissimè cernis, quām scelerat
rum Rupellensibus fuerit, cum pietate modestiam
exuere voluisse, profiteri paratum sibi Regnum,
non se Rēgno debere, fidei socios ad perfidiae cri
men impellere, Principes extraneos nefariis pactis
ad eversionem Imperii instigare. Sed si abortivi
illi Rupellensium conatus omnium Christianorum
excratione digni sunt, cur Batavicis Rem
publicam in hæref & rebellione fundantibus fa
ves? Quid enim referat illa cætera inusitata sce
lera, historiisque celebrata, Batavorum? Quid
Turcarum adversus Principem suum sollicitatio
nes, imploratasque suppetias? Quid calumnias ad
versus dominum suum ex inferis evocatas? Quid
perfidiā aduersus Deum in Indias Orientis us
que seminatam? Quid horrenda, Francis etiam
Anglisque experta, terrā mariquæ latrocinia? Hæc
est, ò Gallia, Batavorum præ tuis Rupellensibus
innocentia, cui foederibus tuis faves, quam patro
cinio aduersus Regem ac Deum juvas.

Nam illa tua de Provinciis liberis verba lēta &
sonnolenta, jam antē excussa sunt. Baculus sunt
atundineus, super quem si incubuerit homo, com
minutus ingredietur manum ejus, & perforabit
eam. Nam illa ipsa Induciarum pactio est gravissima
rebellionis & heresis perdurantis cōdemna
tio. Sed hoc novitium tuum, cum omni careres

tergi-

CVM INFIDELIBVS LIB. II.

317

tergiversationis umbrā, commentum est. Eādem
quippe strenuitate rebellibus & hæreticis istis an
te omnes Inducias pactas opitulata es. Quid tunc,
vel in speciem, obtendere potuisti, quod non te
Anglorum auxilia Rupellæ data detestantem si
mul jugulet?

Protestantes verò Germaniæ adversum Cæsa
rem supperis à te sublevatos quo colore defēdes?
Scriptorum tuorum ore Regis tui facinora cele
brata sunt; quod, occupatis urbibus, suppressisque
factiosis, prædia in Bearnâ Catholicis, sacra &
dignitates Antistitibus restituerit, quibus jam ab
annis quinquaginta exuti fuerant. Sed non aliud
quidquam in Germania Cæsar, iuxta prisca Edicta
Imperialia, nuper facere instituerat; nec aliud
quidquam Gallicanis foederibus interceptum, &
armis impeditum est, quām quod in Rege tuo tot
encomiis celebrasti. Aperi igitur oculos, ò Fran
cia, ut manifesta videoas. Causa Rupellensium tibi
propinata est. Bibe calicem de manu Domini ad
monentis. Si intelligis, & acquiescis, misericordia
est emendant̄. Si nondum intelligis, quid verear,
nisi judicium vindicantis? Quid enim tandem in
aliis accusabis, nisi te damnaveris? Rebelliones,
grassationes, fidei depopulationes experta es:

Non ignara malī miseriis succurrere disce.

Noli esse mitis in causa tua, in aliena crudelis: ut
rebelles & hæreticos tuos oppresſos, alienos à te
defensos velis. Quid si enim & tibi hic defensores
corum regerant rancidum illud indirectum tuum?
Se nihil directè Rupellensibus succurrendo, nisi
rerum suarum spectare securitatem, indirectè fa
tiscere Ecclesiæ tuae fidem, sibi non imputandum,
nihil curandum? Quanto fremitu hic insurgeres?

O 3

Ludi-

Ludibrium esse veritatis, velum impietatis, commentum hominum, quorum idolum Status est, vita absque Religione, mors absque Deo. Recte quidem: sed quomodo hic exires de hoc laqueo alieno,
sic exes de tuo. ^a
a Augus. Epist. 6.

C A P V T XXIII.

*Religio, & Ecclesia semper indirecte afficta: sепim
ab iis qui in Galliis presuerunt.*

Verum est etenim, istam indirecti tergiversationem à politici Status, rerumque præterfluentium admiratoribus in perniciem veræ pietatis excitatam esse: quâ semper effectum fuit, ut sacra profanis cederent, Ecclesia rationibus, quas vocant Statûs, in primisque Gallicani, premeretur. Sic enim non solum Trajecti, Ruremundæ, Venlonæ, Silvæ-Ducis à Ludovico XIII. sed antè ab Henrico IV. Gravia, Slusæ, aliisque Flandriæ oppidis ac municipiis, vera Religio indirecte profligata est. Henricus enim Quartus primus in Gallia Regibus, ante omnes Inducias, Batavorum impietatem foederibus suppetuisse manifestis in Ecclesiam Belgicam armavit, fluuantique rebellioni pondus & stabilitatem dedit. Quid mirum? Adhuc infidelis cum infidelibus societatem inchoaverat, & eorum auxilia ter mille a peditem, & quadraginta quinque navium, per Vice-Comitem de Turenæ, hæreticæ factionis in Frâcia ductorem, impetraverat. Hinc jam fidelis, hominibus gratus esse maluit, quam Deo, qui eum quasi manu dicens in throno collo-

a Scipio du Plaix in vita Henrici IV.

collocaverat. Nam anno 1596.31. Octobris cum Ordinibus confederatarum Provinciarum, Duce illo de Bouillon, hæreticorum antisignano, mediatoro foedus percussit, quo quater mille pedites & mille equites se Ordinibus subsidio misserum pactus est. Hæc est origo foederum Francorum cum hæreticis Batavis: quæ cùm hæresis in hæretico cum hæreticis ausplicata sit, nihil novum, si in Religionis perniciem sub Catholico patre & filio continuata cedant. Nam consuetudine sine scrupulo Religionis inchoata firmataque, quâ rerum illicitarum foeditas humanis oculis abstergi solet, potius quâm iudicio, Christianissimi Reges in ista foedera præcipitati sunt. Sed vñ peccatis hominum, qua sola iniustitia horrescimus a. Sic interim tunc indirecta illa Religionis injuria cum Batavis incepta est. Sic antè non exigua infamiae labes Christianæ fidei indirecte aspersa est, periculumque crea:um præsentissimum, quando Carolus IX. foedus b cum Solimanno, qui Melitam magno navalii apparatu obfederat, Turcarum Imperatore percussit: & c Henricus II. Turcarum militiam sub Draguto pirata in Corsicam evocavit. Melita namque capta, ut Bullingerus, Italiz & ipsius Galliæ exitium præstò erat. Sic hæreses Protestantium indirecte in Germania dilatatae sunt, & oppressa Catholica fides, dum idem Henricus aduersus Carolum V. hæreticorum dominorem, asumpit eorum patrocinium, quemadmodum veraciores Galliæ d Scriptores ingenuè profitentur. Sic indirecte vastata à Turcis Etruria ora, Insula,

O 4

Ilva,

a Augus. in epist. ad Galat. b Iul. Cas. Bulling: Histor. lib. 1.
Vide du Plaix in Carolo IX. c Du Plaix in Henrico II. anno
1554. d Idem Scipio ad an. 1532, Genebrard: libr. 3. Chron.

320 DE JVSTITIA FOEDERV GALLICOR.
Ilva, Igilium, Aenaria, Lipara afflcta, Nicea Allobrogum expugnata, violatisque deditiois conditionibus, in Christianos grassatum est, dum Franciscus Primus Ariadenum cognomine Barbarul-sam, Turcarum classi praefectum, multis aureorum millibus in singulos menses numeratis, subsidio accersivit, gementibus p̄is, inquit a Genebrardus, quibus impiorum à Christi nomine abhorrentium fœdera improbantur. Sic indirectè Ecclesiæ Strigonensis, Quinquecclesiensis, Alba Regalis, devastatae sunt, dum Solimauus ad bellum contra Cæsarēm, ut ferunt b & scribunt, ab eodem Francisco, Catoli Imperatoris emulo, concitatus est. Hę sunt illa*indirecte* fidei depopulationes, sub quibus in quibusdam orbis plagis in hodiernum usque diem Ecclesiæ gemunt, & milha animarum, pro quibus Christus mortuus est, Tartaro immolantur. Fatale enim jam diu videtur Gallico solo, ut non pauci, qui in eo principati sunt, directè temporalem dominationem, quasi fastigium rerum humanaarum, appetierint, indirectè Christianam Religionem in præcipis Europæ regionibus graviter laeserint; tanta quidem hoc tempore constantiā, ut hujusmodi Religionis injurias à majoribus quasi hereditasse videantur. Nam ad eudem modum fidem Hispaniæ, per Saracenicam irruptionem, indirectè illa horribili notissimāque clade pro sua parte profligarunt. Testis est enim Lucas Tudensis, cum Julianus unā cum Saracenis Rodericūm impugnaret, Gallos, excitato in Hispania ceteriori bello, vires Hispanorum ex complicito initis cum Juliano consiliis distracti scilicet.

a Genebrard, lib. 4. Chron. ad an. 1559.
b Nicol, Istnamp. lib. 13. & 15.

CVM INFIDELIBVS LIB. II. 321
se, ne toræ in Saracenos veiterentur. Erat, inquit a, hic Julianus vir sagax, & astutus, & callidè incitauit Francos, ut expugnarent Hispaniam ceteriorēm. Et rursus: Omnes deinceps Gothorum milites fūs fugati que ferè usque ad internecionem, gladio & inedia perierunt: non solummodo insecurionibus barbarorum, verū etiam Francorum armis ex parte Galliarum consumpti sunt. Auctor iste gravis & antiquus est: ante quadragesimos annos vixit, & inter primos eorum est, qui post Hispaniæ cladem res gestas prosecuti sunt.

Sed quid miramur indirectè illatam ab eis Hispaniarum Ecclesiis cladem, qui nec ipsi Ecclesiæ Gallicanæ, directè illa temporalium rerum curâ abrepti, pepercere? Nam vix decennio post Eudo, b Dux Vasconum & Aquitanie, quæ sicut à temporibus Clodovæ pars Regni Francorum fuit, ita Vascones à Francis domiti, & à Geniale Duce per eos constituto, à Clotharii II. temporibus, gubernati; hic, inquam, Eudo illos eisdem Saracenos in Galliam contra Carolum Martellum, à quo fugatus fractusque fuerat, vindictæ cupiditate accersivit; & Basilicæ S. Hilarii, cæterisque Ecclesiis Aquitanie indirectè per incendia grassationesque Maurorum, dirissimas clades intulit. Scipio du Plaix c, natione Vasco, vocat hoc errorem popularem, quem Chronographi secuti sunt; nullo antiquiorum fultum testimonio. Miror Scriptorem reverā eruditum, & in antiquorum auctōrum lectione versatum, hoc

O si nesci.
a Luc. TUD. in Chron. mundi lib. 3. in fine.
b Aimoin, lib. 2. c. 89. Du Plaix in Clothario II.
c SCIPION DU PLAIX EN THIRY IV. Pan. 72. C'est un erreur populaire, suiy peantinois de tous nos Annalistes qu'Eude Ducq d'Aquitains appella les Saracens d'Espagne en France, &c. Mais nul ancien auteur n'en faisant mention.

322 DE JUSTITIA PEBBERVM GALLICOR.
nescire potuisse: vel, si sciverit, nescio quo Vasco-
nia aut Aquitania sua studio dissimulare vel
negare voluisse. Hoc enim ante quingentos an-
nos detestatus est Sigebertus a: Eudo Dux Carolo
per omnia inferior Saracenos contra eum invitatus ab
Hispania. Et ante septingentos annos Annales
Francorum b, quos Pithœus edidit, itemque Ful-
denses, Pithœanis multò auctiores, quos Mar-
quardus Frcherus: Saraceni ab Eudone in auxilium
suum vocati, cum Rege suo Abdirama, Gavonnam
Burdigalemque pervenient, cunctis locis vastatis, &
Ecclesiis igne concrematis, Basilicam quoque S. Hil-
larii Pictavis incendunt. Nam illi circa annum
Dom. 883. hi verò circa annum 890. ubi desin-
nunt, scripti videntur. Et ante octingentos cir-
citer annos Fredegarius c: Eudo Dux cernens se supe-
ratum atque derisum, gentem perfidam Saraceno-
rum ad auxilium contra Carolum Principem, &
gentem Francorum excitavit. Paulus VVarnfredus,
Diaconus Foro-juliensis, qui sub Carolo Magno,
Martelli nepote, anno septingentesimo octogesimo
claruit, id ipsum palam indicat: Post decem, in-
quit d, annos Saraceni cum uxoribus & parvul-
lis venientes, Aquitaniam Galia provinciam, quasi
habitaturi, ingressi sunt. Carolus siquidem cum Eu-
done Aquitanum Principe tunc discordiam habebat.
Discordia igitur istorum Principum Saracenis ad-
ventus causa fuit, Eudone videlicet, utisti citati
vetustiores & recentiores tradunt, eos aduer-
sus æmulum suum evocante. Utinam tamen Eu-
donis exemplum nostræ ætatis Principes, quem-
admodum peccando, ita & pœnitendo sequeren-
tur.

a Sigeber. ad an. 729. b Annal. Franc. & Fuldens. ad annū
725. c Fredegar. cap. 108. d Paul. VVarnfred. lib. 6. de Gesia
Longobard.

CVM INFIDELIBVS LIB. IV. 323
tur. Nam sceleris ille sui percussus conscientiâ,
in Saracenos, junctis cum Martello viribus, ex
improviso à tergo impetum verit, & eorum ex-
ercitum ad internectionem usque delevit. Sed
aliud est cùs surgere, aliud non cadere. a

Quid, quòd in ipso temporis articulo, quo His-
paniis ab Ariana peste per Reccaredi virtutem re-
vocatis, Catholicæ fidei splendor illuxerat, Fran-
corum Reges indirectè recentissimam, adeoque
viridum germinantem, Religionem afflixerunt:
Nam illa sexaginta, circiter Francorum millia,
quaæ Reccaredus militum trecentorum manu,
uno prælio, Deo de cælo videlicet pugnante,
prostravit, Lucas Tudensis in heres Arianae sub-
fidium advenisse testatur: Francorum, inquit b, fe-
rè sexaginta millia armatorum, qui ad auxilium ve-
nabant heres Arianae, Gallias (Gothicas, quaæ His-
panis parebant) irruerunt, missò Claudio Emeriten-
sium Duce prostravit. Non quòd hæresim Arianae
directâ voluntate stabilire niterentur; hoc enim
est hostium Catholicæ fidei: sed quòd directè alien-
nis terris inhiantes, indirectè hereticis Ariani, Re-
ginæ Goisynthæ, Leuvigildi conjugi, novercae
Reccaredi, Uditæque Epilcopo, cum suis, in ejus
necem conspirantibus, atque ita hæresi ab illis per-
tinaciter defensæ, patrocinium adferrent. Grego-
rius enim Turonensis perspicuus verbis tradit, cau-
sam istius bellii adversus Hispanos à Regni dilata-
tandi cupiditate profectam esse. Gunthrammus, in-
quit c, Rex commoveri exercitum in Hispanius præce-
pit, dicens: Prius Septimaniam provinciam ditioni no-
stre subdite, que Gallis est propinqua. Indignum est, ut

O 6 hor-

a Aug. lib. 10. Confess. c. 35: b Luc. Tudens. lib. 2. in Recca-
redo. c Greg. Turon. lib. 8. cap. 30.

324 DE JVSTITIA FOEDERV M GALLECOR.
horrendorum Gothorum terminus usque in Gallias sit
extensus. Hinc est, quod & Baronius immitem il-
lum Gunthramum animum graviter taxat, qui neo-
phyto Regi gratulari potius debuisset: *Illa potius,*
iniqua causa bellis illati expendenda fuerat, cum
adversus Goths, potitos ad longum tempus Gallia Nar-
bonensi, jam Catholicos redditos, bellum morvit: quan-
do, abdicata jam Arianâ impietate, in unitatem Ca-
tholycam unâ cum Rege ipsorum coissent; quo nomine ab
omnibus Principibus Orthodoxoas fuerant amplectendi,
muneribusque, & aliis pietatis officiis frequentandi.
Sed animis, latius regnandi cupiditate cæcis, nul-
la est offensæ pietatis consideratio, nullus per-
clitanis Religionis honor, aut metus.
a Baron. ad an. 588.